验，并出具了天健验〔2022〕37 号《验资报告》。公司已对募集资金进行专户管

理，并与募集资金专户开户银行、保荐机构签订了募集资金三方监管协议，具体

情况详见公司于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《浙江臻镭科技股份

有限公司首次公开发行股票科创板上市公告书》。

公司于 2022 年 3 月 4 日召开了第一届董事会第六次会议、第一届监事会第

四次会议，审议通过了《关于使用部分募集资金向全资子公司杭州城芯科技有限

公司增资以实施募投项目的议案》《关于使用部分募集资金向全资子公司浙江航

芯源集成电路科技有限公司增资以实施募投项目的议案》，同意公司使用募集资

金 18,767.51 万元对全资子公司杭州城芯科技有限公司（以下简称“城芯科技”）

进行增资，以实施“可编程射频信号处理芯片研发及产业化项目”；同意公司使

2

用募集资金 7,166.58 万元对全资子公司浙江航芯源集成电路科技有限公司（以下

简称“航芯源”）进行增资，以实施“固态电子开关研发及产业化项目”，并为

城芯科技和航芯源开立募集资金专项账户并签订募集资金专户存储四方监管协

议。

公司于 2024 年 3 月 29 日召开第二届董事会第五次会议、第二届监事会第四

次会议，审议通过了《关于首次公开发行部分募投项目延期的议案》，同意公司

对募集资金投资项目“射频微系统研发及产业化项目”、“可编程射频信号处理

芯片研发及产业化项目”、“固态电子开关研发及产业化项目”达到预定可使用

状态的日期进行延期，三个项目建设期均延长至 2025 年 12 月 31 日。

二、募集资金投资项目情况

臻镭科技首次公开发行股票募投项目及募集资金使用计划如下：

单位：万元

序号 项目名称 募集资金承诺投资总额 调整后投资总额

1 射频微系统研发及产业化项目 12,652.90 12,652.90

2
可编程射频信号处理芯片研发及产

业化项目
18,767.51 18,767.51

3 固态电子开关研发及产业化项目 7,166.58 7,166.58

4 总部基地及前沿技术研发项目 16,871.27 16,871.27

5 补充流动资金 15,000.00 15,000.00

合计 70,458.26 70,458.26

截至 2023 年 12 月 31 日，募投项目投入募集资金具体情况详见公司披露的

《浙江臻镭科技股份有限公司关于公司 2023 年度募集资金存放与实际使用情况

的专项报告》。

三、本次调整部分募投项目内部投资结构的情况

（一）射频微系统研发及产业化项目内部投资结构调整的原因

1、内部投资结构调整的具体情况

单位：万元

序号 项目 调整前投资金额 调整后投资金额 差异金额

1 固定资产投资 3,790.00   3,840.00   50.00

2 软件投资 50.00   -   -50.00

3 研发人员工资 3,994.65   4,894.65   900.00

3

序号 项目 调整前投资金额 调整后投资金额 差异金额

4 其他研发费用 3,170.00   2,270.00   -900.00

5 基本预备费 220.10   220.10   -

6 铺底流动资金 1,428.15   1,428.15  -

合计 12,652.90 12,652.90 -

2、内部投资结构调整的原因

 为提高募集资金使用效率，公司结合项目的实际情况，调整了固定资产项

下部分设备采购计划，新增了微系统及模组产品相关的设备；同时公司通过调整

设计流程，减少了对软件的需求，故缩减该支出；因公司扩充了相应技术对口的

研发人员，故研发人员工资部分增加；其他研发费用主要是流片费用，公司根据

实际情况调整了流片结构，故费用有所降低。

（二）可编程射频信号处理芯片研发及产业化项目内部投资结构调整的原

因

1、内部投资结构调整的具体情况

单位：万元

序号 项目 调整前投资金额 调整后投资金额 差异金额

1 固定资产投资 2,066.00   1,725.00   -341.00

2 软件投资 1,350.00   150.00   -1,200.00

3 研发人员工资 4,476.68   6,407.68   1,931.00

4 其他研发费用 8,660.00   8,270.00   -390.00

5 基本预备费 331.05   331.05  -

6 铺底流动资金 1,883.78   1,883.78  -

合计 18,767.51 18,767.51 -

2、内部投资结构调整的原因

为提高募集资金使用效率，加之项目测试方案优化调整，部分设备现有性能

已足够覆盖，故公司对应减少了部分设备采购，固定资产投资金额相应减少；软

件投资大幅减少，主要是公司响应“自主、可控、安全”的号召，调整了芯片设

计流程，在同样的设计功能及设计效率下，采购了国产协同设计仿真平台，减少

了对国外的全套软件功能的需求；研发人员工资部分增加，主要系公司扩充了相

应技术对口的研发人员；其他研发费用调整主要是公司基于研发进展情况相应调

整了工艺流片节点。

4

（三）固态电子开关研发及产业化项目内部投资结构调整的原因

1、内部投资结构调整的具体情况

单位：万元

序号 项目 调整前投资金额 调整后投资金额 差异金额

1 固定资产投资 1,995.00   875.00   -1,120.00

2 软件投资 900.00   100.00   -800.00

3 研发人员工资 2,412.23   3,512.23   1,100.00

4 其他研发费用 1,180.00   2,000.00   820.00

5 基本预备费 129.75   129.75  -

6 铺底流动资金 549.60   549.60  -

合计 7,166.58 7,166.58 -

2、内部投资结构的调整原因

该项目公司聚焦集成电路设计和销售环节，其余环节委外给晶圆制造企业、

封装和测试企业代工完成，故公司减少了晶圆后道加工设备的购买需求，增加采

购用于确保产品的电性能测试和质量控制的仪器设备，导致固定资产投资额总体

减少；软件投资减少系公司将该项目开发重心更多的投入到低轨卫星、空间站等

航空航天领域，相对于工业控制，航天航空领域对智能化、数字化的需求相对较

小，更为关注电子系统的可靠性，故公司减少了用于数字自动化设计的软件；研

发人员工资部分增加，主要系公司扩充了相应技术对口的研发人员；其他研发费

用调整主要是公司基于研发进展情况相应调整了流片节奏。

四、对公司的影响

本次对募投项目内部投资结构进行调整，主要是结合当前公司实际情况和自

身发展需要做出的审慎决策，是依据公司实际发展需要和募投项目的实际运行情

况做出的必要调整，不会影响募投项目的有序推进，未改变募集资金投资总金额，

也未实施新项目，有利于优化资源配置，合理利用募集资金，提高募集资金的使

用效率，符合公司的发展战略要求，不存在损害公司或股东利益的情形。

公司将严格遵守中国证监会《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资